
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Πρωτ.: Φ 93/22162/2024 

   Καθιέρωση με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου για προσωπι-
κό που υπηρετεί στην Ανεξάρτητη Αρχή ‘’Συνή-
γορος του Πολίτη’’ για τους μήνες Μάιο - Ιούνιο 
έτους 2024.

  Ο ΣΥΝΗΓΟΡΟΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. α) Του ν. 2477/1997 «Συνήγορος του Πολίτη και 

Σώμα Επιθεωρητών - Ελεγκτών Δημόσιας Διοίκησης» 
(Α’ 59),

β) του άρθρου 8 του ν. 2623/1998 «Ανασύνταξη των 
εκλογικών καταλόγων, οργάνωση και άσκηση του εκλο-
γικού δικαιώματος των ετεροδημοτών, εκσυγχρονισμός 
της εκλογικής διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 139),

γ) του ν. 3051/2002 «Συνταγματικά κατοχυρωμένες 
ανεξάρτητες αρχές, τροποποίηση και συμπλήρωση του 
συστήματος προσλήψεων στο δημόσιο τομέα και συνα-
φείς ρυθμίσεις» (Α’ 220),

δ) του ν. 3094/2003 «Συνήγορος του Πολίτη και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 10),

ε) του π.δ. 273/1999 «Κανονισμός λειτουργίας του Συ-
νηγόρου του Πολίτη» (Α’ 229).

Β. α) Του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-
ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - Δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

β) του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη εξυπηρετού-
μενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας δημοσιο-
νομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων» 
(Α’ 176), και ιδίως του άρθρου 20 (παρ. Α 1, 2, 3) του 
κεφαλαίου Β’ αυτού, από το οποίο προκύπτει, μεταξύ 
άλλων, ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρβαση του 
υποχρεωτικού ωραρίου ορίζονται ανά εξάμηνο, χωρίς να 
υπάρχει η δυνατότητα αυξομείωσης μεταξύ των δύο (2) 
εξαμήνων μέσα στο έτος και συγκεκριμένα για απογευ-
ματινή υπερωριακή εργασία μέχρι εκατόν είκοσι (120) 
ανά υπάλληλο, καθώς και ότι η ωριαία αποζημίωση υπε-

ρωριακής εργασίας απογευματινών ωρών και μέχρι την 
22α ώρα ορίζεται ίση με το ωρομίσθιο,

γ) του π.δ. 18/2018 «Oρισμός του περιεχομένου και του 
χρόνου έναρξης της εφαρμογής του Λογιστικού Πλαισί-
ου της Γενικής Κυβέρνησης» (Α’ 103),

δ) του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

2. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

3. α)Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕΠ/06-05-2016 (ΑΔΑ: 
ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ) ερμηνευτική εγκύκλιο του Υπουργείου 
Οικονομικών, με θέμα: «Παροχή οδηγιών για την εφαρ-
μογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του ν. 4354/2015 
(Α’ 176)».

β) Την υπ’ αρ. 2/37910/15-03-2024 (ΑΔΑ: 6ΚΧΑΗ-99Η) 
εγκυκλίου του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους, με 
θέμα: Αρχική Απογραφή Παγίων Περιουσιακών Στοιχεί-
ων Κεντρικής Διοίκησης (αρχική αναγνώριση και επι-
μέτρηση).

4. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.ΣτΠ/οικ.19875/22-07-2016 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 403 - ΑΔΑ: ΑΔΑ:ΩΙΒΕ465ΦΘΕ-ΕΧ7) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών και Διοικητικής Aνασυγκρό-
τησης με την οποία διορίστηκε στη θέση του Συνηγό-
ρου του Πολίτη ο Ανδρέας Ποττάκης, το από 27-07-2016 
Πρωτόκολλο Διαβεβαίωσης και την από 27-07-2016 Βε-
βαίωση Ανάληψης Καθηκόντων.

5. Την αρ. Φ.55/40201/16-07-2021 (Β’  3472  - ΑΔΑ: 

69ΝΔΙΜ0-Ζ1Α) απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη, 

με θέμα: «Μεταβίβαση εξουσίας υπογραφής «με εντολή 

Συνηγόρου του Πολίτη» στον Προϊστάμενο Διεύθυνσης 

και στους Προϊσταμένους Τμημάτων της Γραμματείας 

της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνήγορος του Πολίτη».

6. Το υπό στοιχεία 19603/18-04-2024 τεκμηριωμένο αί-

τημα δαπάνης του Συνηγόρου του Πολίτη για την ανάγκη 

παροχής εργασίας πέραν του υποχρεωτικού ωραρίου 

από μέρος προσωπικού της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνή-

γορος του Πολίτη».

7. Το γεγονός ότι κρίνεται απαραίτητη, κατά μήνες 

Μάιος - Ιούνιος έτους 2024, η παροχή εργασίας πέραν 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2800

29405

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.17 16:04:36
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ29406 Τεύχος B’ 2800/17.05.2024

του κανονικού ωραρίου από τέσσερις (4) υπαλλήλους 

της Διεύθυνσης Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής 

«Συνήγορος του Πολίτη», για την κάλυψη εκτάκτων και 

επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών, όπως είναι:

α) καταγραφή - απογραφή των παγίων περιουσιακών 

στοιχείων της Αρχής,

β) αποτύπωση - καταχώριση των στοιχείων της απο-

γραφής των παγίων στην εφαρμογή παρακολούθησης 

αποθήκης, που διαθέτει η Αρχή,

γ) καταγραφή των παγίων περιουσιακών στοιχείων 

της Αρχής και των αποσβέσεων, σύμφωνα με την προ-

αναφερόμενη εγκύκλιο του ΓΛΚ και τα οριζόμενα στο 

π.δ. 54/2018.

8. Την υπ’ αρ. 21590/29-04-2024 (ΑΔΑ: 6ΕΛΙΜ0-Ο57) 

απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη, με την οποία 

εγκρίθηκε η δέσμευση πίστωσης ύψους τετρακοσίων 

εβδομήντα εννέα ευρώ και εξήντα λεπτών (479,60 €) για 

την πληρωμή ισόποσης δαπάνης σε βάρος της πίστωσης 

του προϋπολογισμού εξόδων της Ανεξάρτητης Αρχής 

«Συνήγορος του Πολίτη», φορέα 1.007.802.00.000.00, 

ΑΛΕ 21.202.01.001 «Αποζημίωση για υπερωριακή ερ-

γασία ενιαίου μισθολογίου πλην εκπαιδευτικών (Μόνι-

μοι και ΙΔΑΧ)», για την κάλυψη δαπάνης υπερωριακής 

απασχόλησης τεσσάρων (4) διοικητικών υπαλλήλων της 

Αρχής για τους μήνες Μάιος - Ιούνιος έτους 2024 και η 

οποία καταχωρίστηκε με α/α 43734 στο Βιβλίο Εγκρίσε-

ων και Εντολών Πληρωμής του Συνηγόρου του Πολίτη.

9. Το γεγονός ότι το συνολικό ύψος της δαπάνης που θα 

προκληθεί από την υπερωριακή απασχόληση τεσσάρων 

διοικητικών υπαλλήλων της Ανεξάρτητης Αρχής «Συνή-

γορος του Πολίτη», για το οικονομικό έτος 2024, όπως 

δεσμεύτηκε με την υπό στοιχείο 8. της παρούσας από-

φασης ανέρχεται σε τετρακοσία εβδομήντα εννέα ευρώ 

και εξήντα λεπτά (479,60 €) και είναι εντός του εγκεκρι-

μένου ποσοστού διάθεσης φορέα 1.007.802.00.000.00, 

ΑΛΕ 21.202.01.001, αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε την υπερωριακή απασχόληση, με την προ-

βλεπόμενη από το νόμο αποζημίωση, για τους μήνες 

Μάιος - Ιούνιος έτους 2024, έως είκοσι (20) απογευμα-

τινές ώρες ανά υπάλληλο και μέχρι την 22α ώρα των 

εργασίμων ημερών και έως τέσσερις (4) υπαλλήλους 

της Διεύθυνσης Γραμματείας της Ανεξάρτητης Αρχής 

«Συνήγορος του Πολίτη».
Η υπερωριακή απασχόληση των υπαλλήλων αφορά 

τη συνδρομή τους στην κάλυψη των αναγκών της Αρ-
χής, σύμφωνα με το υπό στοιχείο 7 του προοιμίου της 
παρούσας απόφασης.

Οι ανωτέρω υπάλληλοι δικαιούνται υπερωριακής απο-
ζημίωσης στην περίπτωση που περιλαμβάνονται στη 
συγκρότηση συνεργείου και δεν είναι δικαιούχοι άλλης 
υπερωριακής αποζημίωσης από οποιονδήποτε (άλλον) 
φορέα για το ίδιο χρονικό διάστημα.

Η κατανομή των ωρών, η συγκρότηση του συνεργείου 
και η περιγραφή των εργασιών που θα πραγματοποιη-
θούν θα γίνει με απόφαση του Συνηγόρου του Πολίτη.

Η πραγματοποίηση της υπερωριακής εργασίας και η 
εκτέλεση εργασιών θα βεβαιώνεται από τον Προϊστάμε-
νο της Διεύθυνσης Γραμματείας.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 6 Μαΐου 2024

O Συνήγορος του Πολίτη 

ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΟΤΤΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02028001705240002*


